
編集委員

委員長 熊 坂 篤 範

副委員長 石 黒 誠

委員 坪 井 達 也

鈴 木 伸 之

綿 谷 康 弘

矢 島 健太郎

村 井 将 人

中 村 誠

鈴 木 正 明

事務局 上 原 俊 之

あ と が き

昭和25年７月１日に横須賀市から分離独立し、逗子町消防

本部・消防署及び逗子町消防団を発足して以来70周年という

節目の年を迎えるにあたり、これまでの逗子消防の歴史を記

録として残すため、「逗子市消防本部・消防団発足70周年記

念誌編集委員会」を設置し、各所属から選出された10名の委

員により、本記念誌を編集する運びとなりました。

昭和55年12月に発刊した発足30周年記念誌「逗子消防三

十年のあゆみ」以来の刊行となりますことから、以降40年間

の出来事をメインに考え、文章より写真をできるだけ多く盛

り込み、子供たちが見てもわかりやすい誌面を作成すること

を基本コンセプトとして編集作業を開始しましたが、多くの

歳月が経過している関係で、逗子消防の歴史を映し出す写真

や資料の収集が思うように進まず、各委員が汗をかきつつ庁

内を隈なく探し回るなど、資料等の収集作業に大変苦慮しな

がらの編集となりました。しかしながら、作業を進めるうえ

で逗子消防の歴史という成長の過程を知れたことは非常に感

慨深いものがあり、自分たちの組織を見つめ直す良い機会と

なりましたことは大変喜ばしく、あらためて資料や記録の重

要性、貴重さを認識いたしました。

このような想いのなかで完成しました本記念誌が、逗子消

防の歴史と先輩方の足跡を後世に伝える貴重な資料となり、

逗子市の消防行政が今後ますます発展していくための一助と

なれば幸いです。

なお、本記念誌の内容につきましては、限られた時間のな

かで作業を行いましたことから、資料不足や意を尽くせな

かったところもあるかと存じますが、各委員の頑張りに免じ

てどうかご容赦くださいますようお願いいたします。

末尾になりましたが、本記念誌を発刊するにあたり、貴重

な資料のご提供やご寄稿をいただきました皆様、そして編集

委員各位のご厚意に対し心から深く感謝申し上げますととも

に、今後とも関係各位のご支援とご指導を賜りますようお願

い申し上げまして、記念誌編集のあとがきとさせていただき

ます。

令和３年３月吉日

逗子市消防本部・消防団発足70周年記念誌編集委員会

委員長 熊坂 篤範



逗子市消防本部・消防団発足70周年記念誌

発行日 令和３年３月１日

発 行 逗子市消防本部・逗子市消防団

編 集 逗子市消防本部・消防団発足70周年記念誌編集委員会

印 刷 株式会社アーテック




